江门市生态环境局
  江门市生态环境局

  行政处罚决定书

江蓬环罚〔2021〕12号
当事人：江门市蓬江区潮艺五金工艺有限公司
统一社会信用代码：91440703733110725A
法定代表人：张宝佳
地址：江门市潮连环岛东路48号厂房
一、环境违法事实和证据

2020年11月19日，我局执法人员对你单位进行现场检查，发现你单位存在以下环境违法行为：

你单位主要从事五金喷涂加工项目，其配套的废气防治污染设施已建立载明运行、维护等情况的管理台账，但该项目配套建设使用的废水防治污染设施未建立载明运行、维护等情况的管理台账。

上述事实有我局2020年11月19日现场检查拍摄照片和视频、现场检查（勘察）记录、调查询问笔录、营业执照复印件、被询问人身份证复印件、当事人送达地址确认书、2020年11月22日现场检查拍摄照片等为证。

二、陈述申辩意见及采纳情况

你单位的上述行为，违反了《广东省环境保护条例》第二十三条第二款的规定。我局于2021年1月5日告知你单位违法事实、处罚依据和拟作出的处罚决定，并告知你单位有权陈述、申辩的权利。

（一）陈述申辩意见

你单位于2021年1月6日提交《申诉书》，主要申辩意见如下：你单位认为，废水、固废、维护记录台账均有按我局的要求做，只是当时人员辞职间无人补充上来，导致台账内容欠缺一些，次日已责成相关人员对资料进行补充完善，现资料已健全。希望我局给予机会，免于对你单位进行经济处罚。
（二）采纳情况

对于你单位上述的陈述申辩意见，我局认为：

1、你单位提供的2020年前处理废水处理台账包含了“日期”、“处理水量”、“高效聚氢氧化铝用量”、“聚丙稀酰胺用量”、“氢氧化钠用量”、“经手人”等项目内容，但根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录G的表G.3《污染防治设施正常情况汇总表》显示，废水污染防治设施运行台账还应包含“污染防治设施编号”、“废水处理设施运行时间（单位精确至小时）”、“污水回用量（单位精确至立方米）”、“污水排放量（单位精确至立方米）”、“用电量（单位精确至千瓦时）”等项目内容。

你单位提供的《污水处理设施检查维护记录表》仅显示“日期”、“维护检查项目”、“运行情况”、“异常描述及处理”、“检查人”等项目内容，但根据《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录G的表G.4《污染防治设施异常情况汇总表》显示，当治理设施发生异常时，还需填写“污染物项目排放浓度”、“报告递交情况说明”等项目内容。

因此，我局认为你单位制作的2020年前处理废水处理台账与污水处理设施检查维护记录表不符合废水防治污染设施运行和维护记录台账标准。

2、我局执法人员现场检查时，你单位现场已承认未建立废水防治污染设施运行和维护记录台账的事实。该事实有2020年11月19日现场检查（勘察）记录与调查询问笔录为证。

综上所述，我局对你单位提出的陈述申辩意见不予采纳。

三、行政处罚的依据、种类及其履行方式、期限

依据《广东省环境保护条例》第六十七条第一款、《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准规定（试行）》的附件《江门市生态环境局关于生态环境违法行为行政处罚自由裁量权裁量标准参照表》第10-3号的“未依法建立载明防治污染设施运行、维护、更新和污染物排放等情况的管理台账的：违反本条例第二十三条第二款规定，企业事业单位和其他生产经营者未依法建立载明防治污染设施运行、维护、更新和污染物排放等情况的管理台账的，由县级以上生态环境主管部门责令限期改正，处二万元以上二十万元以下罚款；逾期不改正的，责令停产整治”中第1类别“已建立管理台账，但载明内容不全面的”的规定，我局决定对你单位作出罚款贰万元（小写：20000元）的行政处罚。

限于接到本处罚决定之日起15日内，到江门市生态环境局蓬江分局法规股开具《蓬江区罚款通知书》并将罚款交到中国建设银行江门市分行指定账户。如逾期不缴纳罚款的，我局可以采取“每日按罚款数额的百分之三加处罚款”。
四、申请复议或者提起诉讼的途径和期限

如不服本处罚决定，可在接到决书定之日起60日内向江门市人民政府或者向广东省生态环境厅申请复议，也可在接到本决定书六个月内直接向江门市江海区人民法院提起行政起诉。逾期不申请行政复议，也不提起诉讼，又不履行本处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。

我局地址及联系电话：江门市蓬江区胜利路154号珠西创谷自编1号楼5楼，0750-3291707。
代收银行咨询电话：0750-3500108、0750-3298368。

                            江门市生态环境局

                             2021年2月10日

	抄送：区市场监督管理局、潮连街道办事处

- 4 -
- 5 -